Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a 
seguinte Lei:  

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 
Do Valor Global do Orçamento 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026, no 
montante de R$ 162.000.000,00 (cento e sessenta e dois milhões de reais) e fixa a 
Despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º da Constituição Federal. 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, seus Fundos, Órgãos e Entidades da 

Administração Pública Direta e Indireta, inclusive fundos instituídos e mantidos pelo